
Em conformidade com Lei Municipal nº 015/2011, com o artigo 86 da Lei Orgânica Municipal. com Lei Complementar  nº 101/2000,
com a Lei Complementar  nº 131/2009  e com o  Acórdão  nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Paraná.

 ANO: 2012     |     EDIÇÃO N° 128   |     SANTANA DO ITARARÉ, segunda-feira 19 de março de 2012     |      PÁGINA: 1

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - Paraná
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@sant anadoit arare.pr .gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2012

Encontra-se aberta na Prefeitura Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, o
PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2012, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, que trata da
Aquisição de 01 (UM) VEÍCULO DE FABRICAÇÃO NACIONAL, DO TIPO CAMINHÃO
(CARGA  SECA), USADO , Conforme anexo do edital. O credenciamento dos
representantes das empresas interessadas será no dia 02/04/2012, até às 08:45 horas e
a abertura da sessão pública com recebimento dos envelopes com “ proposta de preços”,
“documentos de habilitação’’ e abertura de envelopes de “proposta de preços”, dia 02/04/
2012 às 09:00 horas. O edital em inteiro teor estará a disposição dos interessados, de
segunda  à sexta-feira das 08:00 horas às 11:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas,
na Praça Frei Mathias de Gênova, 184, Centro, CEP 84970-000, Município de Santana do
Itararé Telefone (43) 3526 1458 / 3526 1459, ramal 202. O edital será fornecido a partir do
dia 20 de março de 2012 no setor de licitações na prefeitura municipal, mediante a
apresentação de recibo de pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais) para o edital,
seus respectivos modelos e anexos impressos.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2012
Encontra-se aberta na Prefeitura Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, o
PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2012, TIPO MENOR PREÇO por item, que trata da
aquisição de equipamentos de informática e móveis, Conforme anexo do edital. O
credenciamento dos representantes das empresas interessadas será no dia 02/04/2012,
até às 09:45 horas e a abertura da sessão pública com recebimento dos envelopes com
“ proposta de preços”, “documentos de habilitação’’ e abertura de envelopes de “proposta
de preços”, dia 02/04/2012, às 10:00 horas. O edital em inteiro teor estará a disposição
dos interessados, de segunda  à sexta-feira das 08:00 horas às 11:00 horas e das 13:00
horas às 17:00 horas, na Praça Frei Mathias de Gênova, 184, Centro, CEP 84970-000,
Município de Santana do Itararé Telefone (43) 3526 1458 / 3526 1459, ramal 202. O edital
será fornecido a partir do dia 20 de março 2012 no setor de licitações na prefeitura municipal,
mediante a apresentação de recibo de pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais) para
o edital, seus respectivos modelos e anexos impressos.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2012
Encontra-se aberta na Prefeitura Municipal de Santana do Itararé, Estado do Paraná, o
PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2012, TIPO MENOR PREÇO por item, que trata da
aquisição de Peças para os ônibus escolares referente ao PNATE FNDE, no valor de R$
43.460,00 (quarenta e três mil quatrocentos e sessenta reais), Conforme anexo do edital.
O credenciamento dos representantes das empresas interessadas será no dia 02/04/
2012, até às 13:45 horas e a abertura da sessão pública com recebimento dos envelopes
com “ proposta de preços”, “documentos de habilitação’’ e abertura de envelopes de
“proposta de preços”, dia 02/04/2012, às 14:00 horas. O edital em inteiro teor estará a
disposição dos interessados, de segunda  à sexta-feira das 08:00 horas às 11:00 horas e
das 13:00 horas às 17:00 horas, na Praça Frei Mathias de Gênova, 184, Centro, CEP
84970-000, Município de Santana do Itararé Telefone (43) 3526 1458 / 3526 1459, ramal
202 O edital será fornecido a partir do dia 20 de março de 2012 no setor de licitações na
prefeitura municipal, mediante a apresentação de recibo de pagamento no valor de R$
20,00 (vinte reais) para o edital, seus respectivos modelos e anexos impressos.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 010/2012

Ratifico o ato da Comissão de Licitação que declarou dispensável a licitação com
fundamento no artigo 24, II, da Lei 8.666/93, a favor da empresa DENTAL PRINCIPAL
COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E FARMACETICOS LTDA - ME, para
aquisição de materiais odontológicos. No valor de R$. 7.137,54 (sete mil cento e trinta e
sete reais e cinqüenta e quatro centavos).

Face ao disposto no artigo 26 da lei 8.666/93, vez que o processo se encontra devidamente
instruído.

Publique-se.

Santana do It araré, 14 de março  de 2012.

JOSE DE JESUS ISAC
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE À DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 08/2012.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ - PR
CONTRATADA: CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA.
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços em sonorização para nosso
município.
Valor: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).

Data da Assinatura do contrato: 13/02/2012.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 07/2012.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ - PR
CONTRATADA: ENGEPEÇAS EQUIPAMENTOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) PÁ CARREGADEIRA ACOPLADA COM
RETROESCAVADEIRA.

Valor: R$ 279.000,00 (duzentos e setenta e nove mil reais).

Data da Assinatura do contrato: 12/03/2012.

EXTRATO DE CONTRATO
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 08/2012.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ - PR
CONTRATADA: SCHMIDT MOTOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETAS O KM PARA O DEPARTAMENTO DE SAÚDE
E EDUCAÇÃO

Valor: R$ 11.550,00 (onze mil quinhentos e cinqüenta reais).

Data da Assinatura do contrato: 12/03/2012.



Em conformidade com Lei Municipal nº 015/2011, com o artigo 86 da Lei Orgânica Municipal. com Lei Complementar  nº 101/2000,
com a Lei Complementar  nº 131/2009  e com o  Acórdão  nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Paraná.

 ANO: 2012     |     EDIÇÃO N° 128   |     SANTANA DO ITARARÉ, segunda-feira 19 de março de 2012     |      PÁGINA: 2

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - Paraná
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@sant anadoit arare.pr .gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

Os atos oficiais publicados
são assinados digitalmente.

DECRETO N 014/2012

Súmula: Dispõe sobre abertura de Credito Adicional Suplementar, em uma ou mais vezes
e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Santana do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com o art. 8° da Lei Municip al nº 046/2011, de 10 de novembro
de 2011;

DECRETA
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Santana do Itararé para o
Exercício de 2012, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$- 50.000,00 (cinquenta
mil reais) para acudir os seguintes Programas de Trabalho:

ÓRGÃO - 04 – DEPARTAMENTO DE OBRAS, URBANISMO E RODOVIÁRIO
UNIDADE – 001 – DIVISÃO DE OBRAS E URBANISMO
1.058 – Aquisição de Caminhões e Máquinas
44.90.52.00.00.00 – 0366 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Id Uso Fonte: 0   |   Grupo Fonte: 3    |    Fonte de Recursos: 507    |    R$- 50.000,00

Art. 2º -  Como recurso para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, fica o Executivo
autorizado a utilizar-se:
I – Parte do Superávit Financeiro Apurado na fonte 507 no exercício de 2011, no valor de
R$ 50.000,00 (sessenta e cinco mil reais).

Art. 3º  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Itararé, aos 13 dias do mês de março de
2012.

JOSÉ DE JESUS ISAC
Prefeito Municip al


